remis, non Isaïe, sed in omni Scriptura sancta, que unus liber appellatur. Magister igitur Judaeorum usque in presentem diem nequamibus legere et aperire signacula et mysteria pandere Scripturarum, si dederit eum librum inducto populo, qui a suis præceptoribus devoratur, fatetur nescire se litteras, et idcirco legere non posse. Atque e duobus malis multo levius est legis imperitiam confiteri, quam factore prudentiam, et non posse scire quod dicitur.

« Et dixit Dominus : Pro eo quod appropinquat populus iste ore suo et labiis suis glorificat me ; cor autem ejus longe est a me et timuerunt me mandato hominum et doctrinis, ideo ecce ego addam ut adulationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo : peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium illius abscondetur. » *Isa. xxxix, 13, 14, LXX*. « Et ait Dominus : Appropinquat mihi populus iste ore suo et labiis suis honorat me, cor autem ejus longe est a me ; frustra colunt me, docentem enim hominum præcepta atque doctrinas. Propterea ecce adificiam ut transferam populum istum ; transferam enim illos, et perdam sapientiam sapien-

treprenez-vous le commandement de Dieu en faveur de vos traditions. Hypocrites, Isaïe a bien prophétisé sur vous quand il disait : Ce peuple m'honore des lèvres, et son cœur est loin de moi ; mais c'est en vain qu'ils se parent de mon culte pendant qu'ils enseignent les doctrines et les préceptes des hommes. » *Matth. xxv, 5, 6-9*. Ici encore nous devons répéter l'avis que nous avons donné souvent : Les Évangélistes et les Apôtres n'ont pas reproduit les textes mot à mot, et ils ne suivaient pas non plus la version des Septante qu'on lisait déjà à cette époque ; mais, comme Hébreux et versés dans la Loi, tout en respectant le sens, ils la rapportaient à leur manière. Ainsi le peuple juif s'approche de Dieu de la bouche et des lèvres, en ce qu'il se vante d'avoir le culte de Dieu seul et de rejeter les idoles, mais son cœur est loin de lui, puisqu'il ne reçoit pas Notre-Seigneur Jésus-Christ. Quoique, en effet, ne reçoit pas le Fils, ne reçoit pas le Père. Apprenons par là comment on s'approche de Dieu et comment on s'éloigne de Dieu, qui dit par la bouche de Jérémie, d'après les Septante : « Je suis Dieu de près et non pas de loin, dit le Seigneur. » *Jérém. xxiii, 23*. On approche de Dieu en esprit et non pas de corps, et de là vient qu'il est dit au sujet de Moïse : « Moïse s'approcha seul de Dieu, mais les autres ne s'en approchaient pas. » *Exod. xxiv, 2*, il adorait Dieu en esprit et en vérité, il s'approchait de lui par l'intelligence et l'esprit. Quant aux Juifs, dont